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วัยรุ่น : ยุวอาชญากรและเหยื่ออาชญากรรม 
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 บทคัดย่อ 

  
	 ปัญหาอาชญากรรมเป็นปัญหาที่สำคัญ	 และส่งผลกระทบต่อความ	 
สงบเรียบร้อยของสังคม	 ชีวิต	 สวัสดิภาพ	 และทรัพย์สินของคนในสังคม		 
ในบรรดาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากอาชญากรรมนั้น	 วัยรุ่นก็เป็นกลุ่มที่ได้รับ	 
ผลกระทบจากอาชญากรรมด้วยเช่นเดียวกัน	 โดยการเกี่ยวข้องกับ	 
อาชญากรรมนั้น	 วัยรุ่นอาจเกี่ยวข้องได้	 2	 ลักษณะคือ	 ในฐานะเป็น	 
ผู้ประกอบอาชญากรรมหรือเป็นยุวอาชญากร	 และในฐานะเป็นผู้ที่ได้รับ	 
ผลร้ายหรือความเสียหายจากอาชญากรรมหรือเป็นเหยื่ออาชญากรรม		 
การเป็นยุวอาชญากรอาจเกิดจากปัจจัยหลายประการ	 ได้แก่	 ปัจจัยทาง	 
กายภาพ	ปัจจัยทางสังคม	และปัจจัยทางจิต	ซึ่งปัจจัยที่มีความสำคัญมาก	 
ที่สุดคือปัจจัยทางจิต	 และมีปัจจัยที่เหลือเป็นปัจจัยเสริม	 ประเด็นของ	 
เหยื่ออาชญากรรมนั้น	 วัยรุ่นอาจตกเป็นเหยื่ออาชญากรรมได้	 3	 ลักษณะ	 
ใหญ่ๆ	 คือ	 เป็นเหยื่อโดยไม่ได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับอาชญากรรม	 เป็นเหยื่อ	 
โดยมีส่วนยั่วยุหรือจูงใจให้เกิดอาชญากรรม	 และเป็นเหยื่ออาชญากรรม	 
ของตนเอง	 การป้องกันและแก้ไขปัญหาอาชญากรรมที่ส่งผลกระทบต่อ	 
วัยรุ่น	 สามารถกระทำได้เป็น	 2	 ส่วน	 คือ	 การกระทำโดยภาคส่วนใน	 
สังคมโดยป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทุกรูปแบบ	 และกระทำโดย	 
เสริมสร้างสภาพจิตใจให้วัยรุ่นมีความเข้มแข็งเพื่อสามารถต้านทานสิ่ง	 
ยั่วยุ	มอมเมาที่เกิดขึ้นในสังคมได้	
 
คำสำคญั :		ยวุอาชญากร,	วยัรุน่เหยือ่อาชญากรรม,	วยัรุน่กบัอาชญากรรม	
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วารสารกระบวนการยุติธรรม ปีที่ 5 พฤษภาคม - สิงหาคม 2555 

 บทนำ 

	 วัยรุ่นเป็นวัยที่อยู่ระหว่างการเปลี่ยนแปลง	 
จากวัยเด็กไปสู่วัยผู้ใหญ่	 ทั้งสภาพอารมณ์		 
ร่างกาย	 ลักษณะเฉพาะที่สำคัญของวัยรุ่นคือ		 
สภาพอารมณ์ที่มีความแปรปรวนสูง	 อ่อนไหว	 
ง่ายและรุนแรง	 ตลอดจนสงสัยในกฎเกณฑ์	 
และระเบยีบแบบแผนทางสงัคม	 มคีวามอยากรู ้ 
อยากเห็น	 หรืออยากลองดี	 (สุพัตรา	 สุภาพ.		 
2539	 :	 17)	 ความต้องการของวัยรุ่นส่วนใหญ่	 
จะเน้นหนักไปที่การต้องการความรักและการ	 
ยอมรับจากผู้อื่นและสังคมรอบข้าง	 ต้องการ	 
ความสนุกสนานในชีวิต	 ทั้งรูปแบบกีฬาหรือ	 
ความบันเทิง	 ซึ่งอาจนำไปสู่การถูกชักจูงไปใน	 
ทางไม่ดีงาม	 หรือถูกหลอกใช้ประโยชน์ได้โดย	 
ง่าย	 ความต้องการในเรื่องเพศ	 การลองผิด	 
ลองถูกและการทำตามค่านิยมร่วมสมัย	 จาก	 
ความต้องการดังกล่าววัยรุ่นมักได้แบบอย่าง	 
ความคิดหรือการถูกชักจูงจากสังคมได้ง่าย	ทั้ง	 
กลุ่มเพื่อนหรือสื่อต่างๆ	ซึ่งก็เป็นสิ่งเร้าที่นำไป	 
สู่การรวมตัวเป็นกลุ่ม	 (ศรีเรือน	 แก้วกังวาน.		 
2540	:	337)	แตก่ารคบเพือ่นหรอืการรวมกลุม่	 
ดังกล่าวก็อาจเป็นดาบสองคมที่นำไปสู่ปัญหา	 
อาชญากรรมได้เช่นกัน	 หากคบเพื่อนที่นำพา	 
ไปสู่ความไม่ถูกต้อง	 ความเสื่อมถอย	 หรือเพื่อ	 
การแสดงออกซึ่งความภักดีต่อกลุ่ม	 จนถูก	 
แสวงหาประโยชน์จากอารมณ์ความรู้สึกของ	 
วยัรุน่	ซึง่ปญัหาอาชญากรรมทีเ่กดิขึน้จากวยัรุน่	 
นั้น	อาจเกิดขึ้นในฐานะเป็นยุวอาชญากร	หรือ
เป็นเหยื่อของอาชญากรรม	 งานชิ้นนี้จึงเป็น	 
การนำเสนอบทวเิคราะหถ์งึปญัหายวุอาชญากร   
และปัญหาที่วัยรุ่นตกเป็นเหยื่ออาชญากรรม		 
โดยอาศัยบริบทสังคมไทยโดยรวมและภาค	 
อีสาน	เพื่ออาจนำไปสู่การแก้ไขต่อไป	

 วัยรุ่นกับการเป็นยุวอาชญากร  

	 ปัจจัยที่ทำให้วัยรุ่นกลายเป็นยุวอาชญากร	 
นั้นอาจวิเคราะห์โดยอาศัยแนวคิดหรือทฤษฎี	 
การเกิดอาชญากรรมมาอธิบาย	 ซึ่งมีหลาย	 
แนวคิด	 ทฤษฎี	 แต่ในงานเขียนชิ้นนี้ผู้เขียนได้	 
นำทฤษฎีหลายสาเหตุของ	 Mannheim	 มา	 
วิเคราะห์	 ทั้งนี้ตามแนวคิดของ	 Mannheim		 
อธิบายว่าปัจจัยหรือสาเหตุที่บุคคลกระทำผิด	 
มาจากปัจจัย	3	ปัจจัย	คือ	ปัจจัยทางกายภาพ		 
ปัจจัยทางสังคม	 และปัจจัยทางจิต	 โดยให้	 
ความสำคัญกับปัจจัยทางจิตมากที่สุดโดยถือ	 
เป็นตัวหลัก	 ซึ่งหากขาดแรงจูงใจแสดงว่าต้อง	 
มีปัจจัยอื่นมาเกี่ยวข้อง	ทั้งนี้ตามทฤษฎีนี้ต้องมี	 
ปัจจัยอย่างน้อยสองปัจจัยจึงจะเกิดอาชญา-	 
กรรม	(Mannheim.	1973	:	202)	
	 1)	 ปัจจัยทางกายภาพ	 มีการศึกษาและ	 
เชื่อว่าหากมนุษย์มีความผิดปกติจากการที่มี	 
ญาติหรือครอบครัวเป็นอาชญากรหรือสืบสาย	 
โลหิตจากอาชญากร	 ก็ทำให้มีแนวโน้มเป็น	 
อาชญากร	 ดังการศึกษาของ	 Hutching	 และ		 
Med	nick	ในปี	ค.ศ.	 1977	ซึ่งตั้งประเด็นการ	 
ศึกษาว่า	 พันธุกรรมมีความสัมพันธ์กับการ	 
เป็นอาชญากรหรือไม่	 โดยศึกษาจากเด็กหรือ	 
วัยรุ่นในเดนมาร์กที่มีสถานะเป็นบุตรบุญธรรม	 
ผู้อื่น	จำนวน	1,145	คน	ซึ่งพบว่าบุตรบุญธรรม	 
ที่มีบิดาจริงๆ	 เป็นอาชญากรจะประกอบ	 
อาชญากรรมเป็นจำนวนสองเท่า	 ของผู้ที่บิดา	 
ไมไ่ดเ้ปน็อาชญากร	ทัง้ๆ	ทีบ่ตุรบญุธรรมไมเ่คย	 
ติดต่อกับบิดาที่แท้จริงเลย	 (อัณณพ	 ชูบำรุง.			 
2542	 :	 32)	 หรือมีการศึกษาจากแฝดไข่ใบ	 
เดียวกัน	 และแฝดไข่คนละใบ	 ผลการศึกษา	 
แสดงว่าผู้ที่เกิดจากไข่ใบเดียวกันมีแนวโน้ม	 
ประกอบอาชญากรรมมากกว่าแฝดไข่คนละใบ	 
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นอกจากนี้การศึกษาของ	 Jacobs	 และคณะ		 
ในปี	 ค.ศ.	 1965	 ศึกษาจากผู้ต้องขังจำนวน		 
197	 คน	 พบว่ามี	 7	 คน	 ที่มีการเรียงตัวของ	 
รหสัพนัธกุรรมผดิปกตแิบบ	XXY	คดิเปน็รอ้ยละ	 
3.5	 ของจำนวนผู้ต้องขัง	 เหตุจากพันธุกรรม	 
ผดิปกตจิงึมคีวามเสีย่งจะประกอบอาชญากรรม   
หรือการได้รับสารอาหารที่ ไม่ถูกสัดส่วน	 
โภชนาการทำให้สารอาหารในร่างกายเสีย	 
สมดลุ	 อาจสง่ผลตอ่การแสดงออกทางรา่งกาย   
เช่น	 น้ำตาลในเลือดต่ำ	 การแสดงพฤติกรรม	 
ก้าวร้าวที่เป็นปฏิสัมพันธ์กับสังคม	 (อัณณพ	 
ชูบำรุง.	2542	:	33-36)	ซึ่งในประเด็นนี้วัยรุ่น	 
ไทยที่มีปัจจัยทางกายภาพเสี่ยงที่พบมากใน	 
ภาคอีสาน	 ก็น่าจะเป็นการรับสารอาหารที่ไม่	 
ถูกสัดส่วนเนื่องจากวัยรุ่นอีสานส่วนหนึ่งมีค่า	 
นิยมในการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์โดยเห็น	 
เป็นเรื่องปกติ	 วัยรุ่นตามสถานศึกษาต่างๆ	 มี	 
พฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์	 และ	 
ปัจจุบันมีการใช้สารเสพติดที่ระบาดในสถาน	 
ศึกษาซึ่งสารเหล่านี้	 มีส่วนในการทำให้สาร	 
เคมีในร่างกายเปลี่ยนแปลง	 เช่น	 เกิดอาการ	 
ประสาทหลอน	การมนึเมาไมส่ามารถควบคมุสต	ิ	 
จนอาจเกิดพฤติกรรมนำไปสู่อาชญากรรมได้	
	 2)	 ปัจจัยทางจิต	 เป็นการศึกษาของกลุ่ม	 
จิตวิทยาอาชญากรรมซึ่งศึกษาบุคลิกของ	 
อาชญากร	 เช่น	 Yochelson	 และ	 Samenow		 
อธิบายจากผลการศึกษา	 ว่าอาชญากรเป็น	 
ผู้เลือกทางเดินชีวิตของตนเอง	 โดยปัจจัยทาง	 
จิตใจคือตัวกำหนดการกระทำผิด	 และจิตใจที่	 
จะสามารถผลักดันให้เกิดการกระทำผิดได้นั้น	 
ต้องมีการพัฒนาแต่เยาว์วัยจนกลายเป็นนิสัย		 
(อัณณพ	ชูบำรุง.	2542	:	50)	และการกระทำ	 
ผิดซ้ำซากเกิดขึ้นเพราะผลตอบแทนจากการ	 
กระทำผดิออกมาในเชงิบวก	 หรอืมเีชาวต์ำ่กวา่	 

คนทัว่ไป	การเปน็อาชญากรจงึเปน็ความเฉพาะ	 
ตัวของอาชญากรมิใช่เหยื่อของสิ่งแวดล้อม		 
ในขณะที่	 ด้านจิตเวชศาสตร์	 ให้ความเห็น	 
ว่าการที่บุคคลเป็นโรคจิต	หรือโรคประสาท	ก็	 
อาจนำไปสู่การประกอบอาชญากรรม	 ไม่ว่า	 
ระบบความคิดบกพร่อง	 หรือสมองมีความ	 
บกพร่อง	 ผู้เป็นโรคประสาทที่อยู่ใต้บังคับตาม	 
ธรรมชาติสามารถประกอบอาชญากรรม	 หรือ	 
ผู้ที่ตกอยู่ภายใต้ความกดดันทางจิตใจหรือ	 
ขาดความมั่นคงทางจิตใจ	 ขาดความรักความ	 
อบอุ่น	 หรือมีเรื่องกระทบจิตใจก็สามารถ	 
ประกอบอาชญากรรมได้	 เช่น	 กรณีของการ	 
วิวาทของวัยรุ่นอีสานซึ่งมักเกิดในงานบุญ	 
ต่างๆ	 เช่นงานหมอลำ	 โดยการวิวาทมักเกิด	 
จากความรู้สึกว่าตนถูกดูหมิ่นหรือโกรธเคือง	 
กันจากการกระทบกระทั่งหน้าเวทีการแสดง		 
และลุกลามเป็นการวิวาทใช้กำลังหรือใช้อาวุธ		 
ความรู้สึกเป็นอริของกลุ่มวัยรุ่นต่างหมู่บ้านกัน		 
ซึ่งก็มักมาจากการเมาสุราร่วมด้วย	
	 3)	 ปัจจัยทางสังคม	 หมายความรวมถึง	 
สิ่งแวดล้อมที่อยู่รอบตัววัยรุ่น	 แต่ครอบครัว	 
และชุมชนรอบตัวจะส่งผลโดยตรงต่อการเป็น	 
อาชญากร	 ในทางอาชญาวิทยาสังคม	 มอง	 
ประเด็นของกลุ่มเพื่อนโดยการคบเพื่อนไม่ดี	 
มีผลทำให้พากันไปสู่ทางที่ไม่ดี	 ซึ่ง	 ทฤษฎี		 
Differential	 Association	 ของ	 Sutherland		 
เชื่อว่าอาชญากรรมเกิดจากการเรียนรู้ทั้ง	 
วิธีการและเทคนิค	 การสร้างแรงจูงใจและ	 
การกระตุ้นจากกลุ่มเพื่อน	 ความถี่จากการมี	 
ปฏิสัมพันธ์กับอาชญากรก็อาจทำให้เกิดการ	 
เลยีนแบบอาชญากรรม	ทฤษฎ	ีSocial	Control		 
ของ	Hirchi	 ใหค้วามสำคญัของระบบครอบครวั	 
โดยบิดามารดามีส่วนอย่างยิ่งในการสร้าง	 
ความผูกพัน	 (Attachment)	 กับบุตรหลาน	 
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และเป็นผู้เริ่มกระบวนการขัดเกลาทางสังคม	 
ให้เยาวชน	กรณีบิดามารดาเป็นแบบอย่างไม่ดี	 
ก็หมายความว่าปัจจัยสังคมภายนอกก็ไม่อาจ	 
ควบคุมเยาวชนได้	 ก็จะทำให้ปัจจัยภายในที่	 
โน้มไปในทางกระทำผิดไม่อาจควบคุมตามไป	 
ด้วย	 ตามทฤษฎีนี้มองว่าการควบคุมจาก	 
ภายนอกจะง่ายกว่าการควบคุมจากภายใน		 
โดยเฉพาะครอบครัวและสถานศึกษา	ประเด็น	 
ของสังคมระดับชุมชนหากบกพร่องในกลไก	 
ควบคมุสงัคม	หรอืเปน็แหลง่เพาะบม่อาชญากร
เสียเอง	 ตามทฤษฎีกลุ่มนิเวศวิทยา	 เช่น	 ของ		 
Taft	และ	England	หรือของ	Burgess	 เชื่อว่า	 
ในเมืองใหญ่จะมีปัญหาอาชญากรรมมาก	 โดย	 
เขตที่ใกล้ชิดกับแหล่งอุตสาหกรรม	 หรือแหล่ง	 
ธุรกิจการค้า	 หรือแหล่งชุมชนแออัด	 เป็นเขตที่	 
มีอาชญากรรมสูง	 รวมถึงเขตเสื่อมโทรมไร้	 
ความเจริญในชนบทด้วย	 (อัณณพ	 ชูบำรุง.		 
2542	 :	 24)	 หรือตามความเห็นของ	 Schmid		 
เห็นว่าการประกอบอาชญากรรมจะพบมาก	 
ในเขตที่สังคมมีความสามัคคีต่ำ	 ครอบครัว	 
อ่อนแอ	 ฐานะเศรษฐกิจระดับต่ำ	 ทรัพย์สิน	 
หรือสิ่งแวดล้อมเสื่อมโทรม	 มีอัตราการเคลื่อน	 
ย้ายประชากรเข้า-ออกสูง	 มีแหล่งอบายมุขใน	 
ลักษณะต่างๆ	
	 การเป็นยุวอาชญากรของวัยรุ่นจึงมีหลาย	 
ปัจจัยซึ่งแต่ละปัจจัยอาจเป็นปัจจัยเสริมแก่กัน	 
และกัน	 ให้นำไปสู่การประกอบอาชญากรรม		 
ซึ่งปัจจัยเหล่านี้ก็อาจมีทั้งควบคุมไม่ได้หรือ	 
สามารถควบคุมได้	 การเข้าใจสาเหตุการเข้าสู่	 
วงการอาชญากรรมจึงเป็นสิ่งสำคัญ	 โดย	 
ครอบครัว	 โรงเรียน	 และชุมชน	 เป็นองค์กร	 
สำคัญในการป้องกันและแก้ ไขปัญหายุว	 
อาชญากร	
 

 วัยรุ่นในฐานะเหยื่ออาชญากรรม 

	 การตกเป็นเหยื่ออาชญากรรม	 (Crime	
Victims)ของวัยรุ่นนั้น	 อาจจำแนกได้เป็น	 3	 
ลักษณะ	 (สุโขทัยธรรมาธิราช,	 มหาวิทยาลัย.		 
2541	:	144)	คอื	เปน็เหยือ่โดยไมม่สีว่นเกีย่วข้อง	 
กับอาชญากรรม	 (Unrelated	 Victims)	 เป็น	 
เหยื่อที่มีส่วนยั่วยุหรือจูงใจให้เกิดอาชญากรรม		 
(Provocative	 or	 Precipitative	 Victims)	 และ	 
เปน็เหยือ่ของตวัเอง	(Self-Victimizing	Victims)	
	 	 1)	 วัยรุ่นที่ตกเป็นเหยื่อโดยไม่มีส่วน	 
เกีย่วขอ้งกบัอาชญากรรม	 (Unrelated	 Victims)   
ได้แก่	 กรณีการที่วัยรุ่นได้ถูกอาชญากรล่วง	 
ละเมิดโดยที่ตนเองไม่ได้มีส่วนใดๆ	 กับการ	 
ประกอบอาชญากรรม	 ซึ่งมักจะเป็นความผิด	 
เกี่ยวกับทรัพย์	 ความผิดเกี่ยวกับเพศเป็น	 
การรับผลร้ายจากอาชญากรรม	 ที่อาชญากร	 
ตัดสินใจแต่ฝ่ายเดียว	 การตกเป็นเหยื่ออาจ	 
เป็นอาชญากรรมรุนแรง	 เช่น	 ฆาตกรรม	 การ	 
ปล้น	 การข่มขืนกระทำชำเรา	 การทำร้าย	 
ร่างกายบาดเจ็บสาหัส	 หรืออาชญากรรมที่ไม่	 
รุนแรง	 เช่น	 การลักทรัพย์	 การฉ้อโกง	 ซึ่งเน้น	 
กระทำต่อทรัพย์สินของเหยื่อ	 ซึ่งช่วงเพศ		 
ลักษณะการใช้ชีวิต	 และช่วงอายุของวัยรุ่นจน	 
เป็นผู้ใหญ่	 มีความสัมพันธ์ต่อประเภทของ	 
อาชญากรรม	 ดังที่	 รศ.ดร.อัณณพ	 ชูบำรุง		 
สรปุไวด้งันี	้(สโุขทยัธรรมาธริาช,	มหาวทิยาลยั.		 
2541	:	145)	
	 	 	 ( 1 )	ประเด็นของสถานที่	เหยื่อมักจะ	 
อยู่ในสังคมที่ละม้ายคล้ายคลึงกับอาชญากร		 
โดยบุคคลที่อยู่ในสถานที่มีอาชญากรย่อมได้	 
รับความเดือดร้อนจากอาชญากรรม	 เช่น	 การ	 
ขโมยในชุมชนแออัด	 การถูกล่วงละเมิดทาง	 
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เพศจากคนในชุมชน	 ซึ่งเป็นเรื่องของลักษณะ	 
การใช้ชีวิตที่มีความสัมพันธ์กับการประกอบ	 
อาชญากรรม	
	 	 	 (2)	ประเด็นของเพศกับประเภท	 
อาชญากรรม	ผู้ที่ตกเป็นเหยื่อฆาตรกรรม	การ	 
ทำร่ายร่างกายบาดเจ็บสาหัส	 และการปล้น		 
มักเป็นผู้ชาย	 ซึ่งการตีกันระหว่างเด็กวัยรุ่น	 
ต่างสถาบัน	 การทะเลาะวิวาทในงานบุญของ	 
อีสาน	 การตีกันบนรถประจำทางหรือพาหนะ		 
บุคคลที่เป็นเหยื่อถูกทำร้ายมักเป็นวัยรุ่นชาย		 
ในขณะที่วัยรุ่นหญิงมักตกเป็นเหยื่อในความ	 
ผิดที่เกี่ยวกับเพศ	 เช่น	 การถูกลวนลาม	 การ	 
ถูกกระทำชำเราจากคนในครอบครัว	 หรือใน	 
ชุมชน	หรือคนใกล้ชิด	
	 	 	 (3)	ประเด็นอายุกับประเภทของ	 
อาชญากรรม	 คนที่เป็นเหยื่อฆาตกรรม	 มักอยู่	 
ในช่วงอายุ	25-29	ปี	คนที่ตกเป็นเหยื่อการถูก	 
ทำรา้ยรา่งกายไดร้บับาดเจบ็	 มกัอยูใ่นชว่งอาย	ุ	 
20-24	 ปี	 ซึ่งเป็นวัยนักเรียนนักศึกษา	 คนที่	 
เป็นเหยื่อการปล้นมักอยู่ในช่วงอายุ	 20-24	 ปี	 
เช่นกัน	 คนที่เป็นเหยื่อข่มขืนกระทำชำเรามัก	 
อยู่ในช่วงอายุ	16-19	ปี	
	 	 	 การตกเป็นเหยื่ออาชญากรรมของ	 
วยัรุน่ทีไ่มเ่กีย่วขอ้งกบัการประกอบอาชญากรรม   
มกัเนือ่งมาจากความประมาทเลนิเลอ่	รูเ้ทา่ไมถ่งึ	 
การณ์	 หรือโอกาสอำนวย	 คือทั้งสถานที่หรือ	 
ชว่งเวลาเหมาะสมกบัการประกอบอาชญากรรม		 
ซึ่งวัยรุ่นที่ตกเป็นเหยื่อมักจะอับอายและไม่	 
กล้าจะแจ้งความเอาผิดกับผู้กระทำผิด	 หรือ	 
ต้องการปกปิดมลทินตัวเอง	 หรือเมื่อตกเป็น	 
เหยือ่แลว้จะถอืโอกาสแกแ้คน้ตอ่ทัง้คนทีก่ระทำ	 
ตอ่ตนเอง	 แกแ้คน้สงัคม	 ซึง่กเ็ปน็การนำตวัเอง	 
เข้าสู่การประกอบอาชญากรรม		

		 	 2)	 วัยรุ่นที่เป็นเหยื่อโดยยั่วยุหรือจูงใจ	 
ให้เกิดอาชญากรรม	 (Provocative	 or	 Preci-	 
pitative	Victims)	ซึ่งได้แก่	การทำตัวให้เป็นที่	 
โกรธเคืองของผู้อื่นหรือการอวดร่ำอวดรวยให้	 
ผู้อื่นเกิดความอิจฉา	 หรือการแต่งกายเปิดเผย	 
เกินไป	 ซึ่งการยั่วนี้อาจเกิดขึ้นโดยปัจจุบัน	 
ทันด่วน	 หรือการยั่วที่กระทำมาแล้วก่อนหน้า		 
ก็อาจนำไปสู่เหตุเกิดอาชญากรรมได้	 เช่น	การ	 
แต่งกายโป๊นำไปสู่ความผิดทางเพศ	การด่าทอ	 
กันก็นำไปสู่การทะเลาะวิวาท	 และทำร้าย	 
ร่างกายกันหรือถึงขั้นฆ่ากัน	 หรือการจอดรถ	 
กีดขวางผู้อื่นก็อาจทำให้มีการขุดรถ	 ทุบรถกัน	 
เกิดขึ้น	 ข้อสังเกตในกรณีนี้	 คือเหยื่อต้องมีส่วน	 
กระทำบางสิ่งบางอย่างก่อน	 เช่น	 การฉ้อโกง		 
การพดูจาดหูมิน่ดแูคลนผูอ้ืน่	 การนอกใจคนรกั	 
ทำใหอ้าชญากรเกดิแรงกระตุน้ใหก้ระทำผดิขึน้	 
(อณัณพ	ชบูำรงุ,	และศรสีมบตั	ิโชคประจกัษช์ดั.	 
2538	 :	 52)	 กรณีของวัยรุ่นที่เป็นเหยื่อโดย	 
ยั่วยุหรือจูงใจให้เกิดอาชญากรรมนั้นอาจมีทั้ง	 
เป็นฝ่ายยั่วยุด้วยการกระทำ	 คำพูด	 หรือมี	 
พฤติกรรมที่อาจเกิดแรงจูงใจให้คนกระทำผิด		 
เช่น	การไปในที่เปลี่ยวคนเดียว	การด่าบุพการี	 
ผู้อื่น	 หรือมีความอ่อนแอทางกายภาพร่างกาย		 
ชีวภาพ	 ย่อมไม่อาจสู้กับคนอื่นที่แข็งแรงกว่า		 
หรือถูกกลั่นแกล้งจากผู้แข็งแรงกว่า	 รวมถึง	 
การตั้งตนในความประมาทของตัววัยรุ่นเอง		 
เช่น	 การไปในที่เปลี่ยวค่ำๆ	 มืดๆ	 คนเดียว		 
การที่นักเรียนหญิงอยู่กับผู้ชายสองต่อสอง	 
เพียงลำพัง	
	 3)	 วัยรุ่นที่ตกเป็นเหยื่อตัวเอง	 (Self -	 
Victimizing	 Victims)	 ซึ่งได้แก่	 การที่ตัววัยรุ่น	 
เป็นทั้งผู้ประกอบอาชญากรรมและเป็นเหยื่อ	 
อาชญากรรมนั้นเอง	 ที่ถือเป็นอาชญากรรมก็	 
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เพราะอาจกระทำผิดข้อกฎหมายที่กำหนด	 
ความผดิไว	้เชน่	การเสพยาเสพตดิ	การทำแทง้		 
การเมาสุราในที่สาธารณะ	 ทั้งนี้การเป็นเหยื่อ	 
อาชญากรรม	 อาจเกิดขึ้นจากการที่วัยรุ่น	 
เต็มใจกระทำบางสิ่งบางอย่างที่ส่งผลร้าย	 
โดยตรงกับตัวเองอย่างสมัครใจ	 หรือไม่ได้ถูก	 
บีบคั้นอย่างชัดเจน	การสมัครใจในการกระทำ	 
ของตัวเหยื่อแลกเปลี่ยนกับผู้อื่น	 อาทิ	 การ	 
สมัครใจค้าประเวณี	 หรือการตัดสินในกระทำ	 
การโดยไมเ่หน็วา่เปน็ความผดิหรอืเปน็อนัตราย   
แต่แท้จริงเป็นความผิดหรืออันตรายอย่างมาก		 
อาทิ	 การเสพยาเสพติด	 การทำแท้ง	 หรือการ	 
ฝ่าฝืนวินัยจราจรจนเกิดอุบัติเหตุ	
	 ความสมัครของวัยรุ่นในกระทำตนให้เป็น	 
เหยื่ออาชญากรรมนี้อาจมาจากการถูกชักชวน	 
จากกลุ่มเพื่อน	 อยากลอง	 ทำเพื่อให้ตัวเองได้	 
รับการยอมรับจากผู้อื่น	 ความไม่รู้เนื่องจาก	 
ได้รับข้อมูลผิดๆ	 ความเหงา	 รู้สึกกดดันหา	 
ทางออกไมไ่ด	้ ขาดวฒุภิาวะทางอารมณ	์ วยัรุน่	 
ในสถานศึกษามักมีปัญหาด้านการติดพนัน		 
ซึ่งวัยรุ่นนิยมเล่นการพนันโดยเฉพาะพนัน	 
ฟุตบอล	 พนันออนไลน์	 ทั้งรูปของเครือข่าย		 
จนทำให้เกิดปัญหาหนี้สิน	นำไปสู่การประกอบ	 
อาชญากรรมอื่นๆ	 เพื่อหาเงินมาชำระหนี้พนัน		 
ซึ่งจะมีการถูกทวงถามจากเจ้าหนี้และการขู่		 
ทำร้ายร่างกาย	 กรณีหนี้ดังกล่าว	 ซึ่งวัยรุ่นที่	 
ติดพนันอาจเริ่มต้นด้วยการหยิบยืมจากผู้อื่น		 
แล้วค่อยๆ	 เป็นอาชญากรรมขึ้น	 ทั้งการลัก	 
ขโมย	 การฉ้อโกง	 การขายยาเสพติดให้กลุ่ม	 
เพื่อน	หรือการค้าประเวณี	และที่รุนแรงต่อตัว	 
เหยื่อที่สุดคือการฆ่าตัวตาย	
 

 บทสรุป 

	 การเป็นยุวอาชญากรหรือการตกเป็นเหยื่อ	 
อาชญากรรมของวัยรุ่น	 สามารถเกิดขึ้นได้โดย	 
งา่ยทัง้สองกรณ	ี เพราะอาจมาจากปจัจยัสว่นตวั	 
ของวัยรุ่นเอง	 เช่น	 สภาพอารมณ์	 ความ	 
ต้องการทางด้านร่างกาย	 หรือความต้องการ	 
ทางด้านสังคม	 หรือปัจจัยจากสังคมภายนอก	 
ที่เป็นตัวอย่างและชักจูงใจให้วัยรุ่นที่ยังมีวุฒิ	 
ภาวะทางอารมณ์น้อยเกิดความอยากมีอยาก	 
ได้	 หรือการเห็นแบบอย่างผิดๆ	 ในการใช้ชีวิต		 
การล่วงละเมิดวัยรุ่นในลักษณะต่างๆ	 และ	 
ความซับซ้อนทางสังคมที่วัยรุ่นต้องเผชิญอยู่	 
ในสงัคม	 การประสานความรว่มมอืทัง้จากภาค	 
รัฐและเอกชนเพื่อป้องกันวัยรุ่นจากปัญหา	 
อาชญากรรมจงึเปน็สิง่สำคญั	ทัง้การปราบปราม	 
อาชญากรรมรูปแบบต่างๆ	 การปลูกฝังจริย-	 
ธรรมและค่านิยมที่ดีงามเพื่อสร้างภูมิคุ้มกัน	 
ทางอารมณ์ให้วัยรุ่น	 เพื่อลดโอกาสวัยรุ่น	 
เข้าไปเกี่ยวข้องกับอาชญากรรม	 ทั้งในฐานะ	 
ยุวอาชญากร	หรือเป็นเหยื่ออาชญากรรม	
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